A dì ditto, per lettere di Roma, vene uno brieve dil pontifice a la Signoria zercha a le cosse dil re di romani, la copia dil qual quivi è posta. El qual fo letto nel consejo di pregadi.

Exemplum brevis sanctissimi domini nostri Alexandri VI ad senatum venetum.

Dilecte fili salutem etc. Jam pridem prospicientes imminetia totius Italiae pericula, et quasi ejus manifestum interitum ob praeparatum regis Franciae dominandi cupiditate adventum, et animadvertentes quoque singularum Italiae partium atque membrorum qualitates et statum, et diligenter cuncta pensantes, unum atque praecipuum adversus pericula salutis remedium in nostra cogitatione concepimus, ut scilicet carissimus in Christo filius noster Maximilianus romanorum rex ille cum exercitu in Italia descenderet, pro comuni omnium et praesertim italiae salutem et assecuratione. Propterea, per literas nostras oratori hispano apud vos agenti [296] directas, longe abundeque haec omnia no-

bilitati tuae istique inclyto senatui significavimus, quamplures manifestas urgentissimasque rationes adducentes, per quas ipsam nobilitatem tuam hortabamur ut adventui caesareae majestatis ad Italiam intendere et operam dare, ac ea facere vellet quae ad allicendum adventum suae majestatis incumberent. Acceptavit nobilitas tua paternas adhortationes nostras prout, cunctis aliis in rebus, pro suo instituto ad comune beneficium et salutem sapientissime facere solita est. Sic itaque, tua nobilitate cohoperante, praefata caesarea majestas in Italiam venit, cujus adventum, mediante nobilitatis tuae et dilecti filii nobilis viri ducis Mediolani auxilio, jam cernimus rebus comunibus non modicum favoris praestitisse. Meminimus quidem, adventum suum fuisse per nobilitatem tuam non mediocriter commendatum: similiter quoque per carissimos in Christo filios nostros regem et reginam Hispaniarum ... ac praefatum ducem Mediolani, utpote quod rex Franciae ob caesaream praesentiam venire in Italiam abstineret, ac multis ex lateribus coarctatus, pacem petere et amplecti cum omnium securitatem et dignitate cogere. Nunc itaque, postquam praefatus romanorum rex in Italia constitutus est, arbitramur et judicamus beneficio maiestatis suae utendum esse, et cogitandum non decere permagnam et tam potentissimam ligam tamdiu a rege Franciae suspensam teneri, et ensem timoris sui suo caliditatis tenui filo super cervices nostras pendere; sed ita in praesentiarum adversus eum cum omni vigore atque potentia et celeritate perstringendum, ut quod propria bonitate et voluntate non facit, forti saltem manu ad pacem justis conditionibus petendam accipiendamque compellatur. Ad hoc enim sanctissimum foedus nostrum initum fuit, ut tota christianitas in pace ac securitate quiesceret, ut Italiam et confoederatorum status ob omni molestia et timore defenderemus. Hanc ab causam, unusquisque confoederatorum arma et bellum adversus gallos hucusque exercuit. Ad hunc finem caesarea majestas, non absque istius inclyti dominii et ducis Mediolani impensis, in Italia accita fuit; ob hoc quoque rex et regina Hispaniarum illustres tot copias contra Franciam instruxerunt, cum quibus rex ipse personaliter Galliam intrare intendit, et quotidie cum valido exercitu proficiscitur. Consideremus nos qui in Italia sumus, de quorum causa praecipue agitur, si lente ac tepide ageremus, quos conceptus haberent alii confoederati nostri extra Italiam, qui nostram ob causam moti sunt. Tunc enim, aut referre pedem, [297] aut frigide incedere, aut rebus suis consulere cogere. Quae omnia astutus gallus comunis hostis ad suum propositum commodumque susciperet, qui nihil aliud cogitare debet quam quomodo aliquem pedem tam uniti corporis foederis nostri claudum facere possit, ut aliquo facto vado, totum valeat subintrare. Non censem esse dicendum ideo armis non debere agere in gallos, quia ipsi bellum inpraesentiarum in nos non movent, ut quasi nunc offendere non defendere diceretur: quoniam satis ipsi contra nos egerunt et agunt, cum regnum neapolitanum integre non dimittant; cum arcem nostram ostiensem adhuc occupatam teneant; cum bellum adversus Italos praecipue autem contra istud inclytum dominium publice indixerint et proclamaverint; cum quotidie gentes et bellichas machinas in Italiam mittant; cum incessanter classes instruant ac munient et in Gajetam dirigant; cum consuetas expeditiones ad romanam curiam venire inhibuerint, nihilque facere praetermittant quod in se apertum bellum non contineat. Et si amplius non agunt, non ex bona voluntate sed ex potentia cessant, et quia sanctissimae ligae confoederatos fortes ac unanimes esse perspiciunt. Vidimus et experti omnes sumus bellum regis Franciae contra nos: pacem vero ipsius, aut pacis signa, non videmus. Ergo, continuare bellum in gallos; praeoccupare passus; asse-

curare armis Italiam et forti manu trahere regem illum ad pacem, non est offendere sed defendere; non est injuriari sed injurias propulsare: ad quem finem sanctissima confederatio confecta fuit. Ideoque nos haec omnia in nostro animo revolventes et pro nostro officio salubriter prospicere cupientes, cum in tuae nobilitatis istiusque inclyti senatus summa sapientia, virtute, consilio et potentia, nostros oculos jamdudum direxerimus et spem salutis atque redemptionis Italiae collocaverimus, prout clara preteritorum gestorum testimonia manifestant, decrevimus has paternas et omni amore et charitate ac fiducia plenas litteras ad tuam nobilitatem scribere, ut omnia praedicta sicut nos sentimus declaremus, quamvis sibi notiora esse non ambigamus, hortantes pro Deo nobilitatem tuam, ut postquam romanorum rex Italiam adventavit promptusque ac paratus est in Galliam movere et, praeoccupatis transitibus, alpium assecurare Italiam a gallorum adventu, attempto praesertim bello quod rex Hispaniae in Franciam personaliter movet, unde sperandum est regem Franciae flexurum se ad habendam nobiscum justis conditionibus et cum securitate pacem velit, nobilitas tua, hunc bonum caesareae majestatis animum [298] atque propositum confovere et illo auxilio XXX millium ducatorum quae nunc petit adjuvare, cum tantundem facere dux Mediolani paratus existat, et majestatem suam contentam ac laetam reddere. Pro qua recipienda, honoranda et confortanda, legatum nostrum cardinalem Sanctae Crucis ad eam destinamus, et pecunias pro illis duobus milibus peditibus in auxilium suae caesareae majestatis ad hunc effectum ad illam mittendas jam preparamus. Judicamus enim sanctius ac salubrius esse, duobus aut tribus mensibus conatum et sumptus validos facere cum dignitate et securitate, quam paulatim incedendo diutius cum timore ac suspicione languere. Nos enim tametsi ob tot tribulationes et angustias praeteritas et curiae tenuitatem admodum extenuati simus, non desumus tamen supra omnes vires nostras pro comuni bono et salute in regno neapolitano continue exponere: facimusque id libenter ut semel tot pericula et anxietates exeamus cum universali omnium pace, concordia, quiete et convenienti ac opportuna securitate: praecavendum quidem ac providendum esse judicamus ne caesarea majestas, postquam pro Italiae beneficio venit, se derelictum et non opportune adjutum conspiciens, praesertim hac parva summa, aliquam indignationis materiam suscipiat: et ipse ac rex Hispaniae qui nostram et Italiae ob causam tam aperte in Galliam agit, videntes eis per potentatus Italiae non bene responderi, rescipiscant et occurrente aliqua alia necessitate, Italiae auxilia praestare recusent exempla praesentia memorantes: quo nihil Italiae perniciosius esse posset. Itaque postquam tot justissimae ac pernecessariae rationes et causae militant, agendum est et tam utili occasione caesarea majestatis utendum contra Gallos, donec honorificentissima ac securissima pax habeatur. Neque laudamus quod quidam vulgo loquuntur, bonum esse ut publicetur regem romanorum Italiam venisse ut Romam se conferat coronam imperialem suscepturus: quoniam ex hac sola fama rex Franciae animum atque audacia apud suos et omnes sumeret. Deinde partes nostrae, quae ex suae caesareae majestatis adventu et nomine agendi bellum in Galliam et Italiam assecurandi favores suscipiunt, ex ea sola denominatione, qui non ut agat adversus Franciam sed coronam suscepturus venerit, mirum in modum debilitarentur et plurimum fortitudinis atque auctoritatis amitterent. His igitur atque aliis quae tuae nobilitatis sapientiae relinquimus consideratis, hortamur illam ut praedicto praesidio regiam majestatem adjuvans, illam, admonere atque inducere velit ut cum omni fortitudine, [299] vigore atque celeritate ita regem Franciae, praeoccupatis al-